summus artifex eruere de tritico, quàm illud non permittere. ne malos non plurimum prodentis hoc ipso, quòd illis esse vellet. Imò profuit maximè, quia sint alia, occasionem illis præbent tantò sunt magis humiles, modesti, quæ est magna proceritas, quam palea afferit tritico, gravat. Cum finis iste certum tunc enim verò erunt miserissimi pati, divisi, in auram dispersi. *ergo eos in ventilabro in parva.* Jer. 15. v. 9. Quam horrentem igitur illa separatio, quam tritico faciet, cum vi hujus ventilabro faciet, ut mali procul abeant à quemadmodum à tritico procul lant paleæ, cum ventus impet rollit ex arcâ. Ita fiet omni maligno, quia in illâ separatio cietur inter ipsos infideles, eodem igne concremetur. *et cum, partemque ejus cum seipone.* Luc. 12. v. 47. Hec quàm ventilario ista erit infrenis, tantus erit illius impetus, non cogitas, quid te fieret, si geret hoc modo tolli à vento? quis nunc sis. Si palea fueris quantum tibi timendum, quia speciatim Christus habet ventilabrum quòd te tam procul excutiat: ut ad abyssos pergas. *Ventilabro ventus tollet, et turbo disperget.* Mat. 41. v. 16.

5. Considera factâ ventilario tali cum sententia divisionis paleas à tritico, effecturum Dominum

non *consumet* : quia hæc est ejus ignis conditio planè tremenda , cui similis in terrâ inveniri alius non potest. Habet hoc mali ab igne , ut urat , non habet hoc boni , ut occidat. *Devorabit eum ignis , qui non succenditur.* Job. 20. v. 26. & quare non succenditur , nisi quia nunquam illi alimentum deest ? Devorat , sed non destruit. an ergo seridè cogitasti aliquando , quid sit damnari ad talem ignem ? et an non

esset ardentior nostro , non est tior , acerbior , penetrantior , sufficit esse inextinguibilem. At te demique Dominam vocasse illud horreum , in horrendo fumo non perinde suum vocavi illum , in quo ardebant pascua : ab ipso est salus hominum , sed ab ipso perditio. *Perditio tua tantummodo in me auxilium tuum.* Ol. 15. v. 9.

## XIX.

*Hospitabitur , & pascet , & potabit ingratos : & ad hæc aversus dies.* Eccli. 29. v. 32.

1. **C**onsidera per hunc hospitem , de quo sermo est præsentis loco , merito intelligi Christum JESUM , eum ad te venit in sanctissimo Sacramento. *Hospes eram , & collegistis me.* Matt. 25. v. 35. tunc enim , si unquam aliàs , verus est hospes animæ tuæ. sed ecce quàm diversus ab alijs. Hospites alijs , cum in domum tuam divertunt , non veniunt , ut te pascant , sed ut à te pascantur. Unde ipse Abrahamus , cum tres illos peregrinos Angelos recepit , illicè agnovit non ipsorum sed sui esse officij prospicere de cibo , & ideo celeriter cucurrit ad armentum , & tulit inde vitulum tenerimum. Gen. 18. v. 5. hæc enim est hospitalitas hominum , qui recipit , pascit , non qui recipitur. At tuus Dominus hospes est prorsus diversus , quia , ceu veniendo tantum parum ti-

bi , qui es vilissimus terræ , vult præstare honoris , vult insuper venire , mensæ suæ te adhibere. *Hospitabitur , & pascet , & potabit* verò genere ciborum ? non aliter de se ipso. O rem summo deo stupore ! quia matres equidem suos lacte nutriunt , qui homines *pascunt & potant* , nunquam satietatis , & visceribus proprijs. Præ matres invenies , quæ suis cibantur liberis , juxta illud : *Comeda fructum uteri tui.* Deut. 28. v. 17. quæ se ipsas obrulerint in cibum , si tamen nescio quâ misericordiatè de te gloriantur ? *Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos.* Eccli. 4. v. 10. Vide igitur , quæ sit misericordia Domini tui.

2. Considera non dici solum *Hospitabitur* , sed etiam *Potabit* , nec dici dicitur

*Est tibi sed etiam Pasceat, ut significat, cum in sanctissimo Sacramento se tibi donat, perfectam dare refectioem. Cibum sine potu, & potus sine cibo, sunt equidem refectio aliqua, ac non sunt refectio perfecta, sed tunc solum, cum junguntur simul. Itaq; Dominus utrumq; conjungit, Pasceat, & Potabitur, non quod gustare carnem ejus non sit etiam gustare sanguinem, & gustare sanguinem non sit gustare carnem, sed ut intelligas, eum tibi dare perfectissimum epulum, quali scilicet opus est ad vitam perfectè servandam. Verum est, ut id etiam rudioribus planum faciamus, quemadmodum in Sacramento seipsum relinquere voluit sub duplici specie panis scilicet & vini, panis quidem, ut se cibum esse significet, vini verò, ut se potum esse demonstraret; ita tibi quoque res istas cogitatione distinguendas, ut earum saporem melius allequaris. & quis iste sapor? Recordatio eorum, qua Christus pro te passus est. non ignoras sacramentum istud ab ipso præcipuè relictum pro mortis suæ memoriâ: Mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. 1. Cor. 11. v. 26. At mors ista non fuit mors ordinaria, fuit violenta, acerba, atrox, cruenta, & ideo ut illius omni istâ ratione memineras, dum recipis, cogita illud corpus à te recipi, quod pro te factum est præda mortis: cogita illum sanguinem à te recipi, qui ab illo corpore totus & tam copiosus pro te fluxit. ita perfecta erit refectio tua.*

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

3. Considera tam esse sine dubio stupendam, quòd Dominus se ipsum præbeat in alimentum perfectum, prout modò dicebam, sed stupendum magis, quòd se præbeat ingratissimus: *Hospitabitur, & pasceat, & potabitur ingratos,* & sic tamen est. quòd pauci grati sunt Domino ob beneficium tam ineffabile, quale hoc est, quòd se ipsum nobis reliquerit in sanctissimo Sacramento? imò sunt ingrattissimi, quia quotidie contingit, ut multi hoc modo recipiant, & deinde paucis interjectis diebus illum à se expellant, ut hospitium in corde suo præbeant dæmoni. Hæc est ingratitudo tam barbara, quàm major alia excogitari vix possit. & tamen cum Dominus ad te venit, eam prævidet: quid ajo? prævidet: certò scit illam: *sciebat enim, quisnam esset, qui traderet eum.* Jo. 13. v. 11. & tamen non omittit venire, quasi æternum futurus esses illi fidelissimus. O inusitata prodigia! Ingratitudo sufficiens causa est tollendi beneficium alicui, cui factum est; quantò major est causa illud antea negandi. & tamen non solum hoc facit ingratissimus, sed factum millies repetit: *Pasceat & potabitur:* non solum *Pasceat & potabitur.*

4. Considera tum omne genus ingratitudinis videri durissimum, tum illud imprimis, quod ab eo recipis, quem quotidianum habuisti mensæ tuæ convivam. *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.* Pl. 40. v. 41. nam ut ingrato aliquando beneficium præstes, facile induci

D d d potes.

potes : induci, inquam, ut illi impetres aliquem Principis favorem, ut annulum dones aut vestem, aut aliud simile obsequium exhibeas. ut autem illum sumptu tuo alas continuo, æternum induci non poteris, quia videris in sinu tuo alere serpentem. Et hoc tamen est, quod continuo fieri vides à Christo JESU : *Pascet & potabit ingratos.* Miraculi instar maximi habebatur, quando S. Ambrosius etiam victum subministravit proditori, qui illi mortem machinabatur. porro hoc miraculum à Christo fit quotidie, isto discrimine, quod sanctus illud fecerit ei, qui prodere ipsum voluit, Christus autem illi faciat, à quo scit se iterum prodendum. *Qui manducat meum panem, levabit contra me calcaneum suum.* Jo. 13. v. 19. non solum levavit, sed etiam levabit.

§. Considera ad cumulum stuporis, postquam Dominus tantà erga homines benignitate est usus, cum cogi, ut talia dici audiat, quæ sint apta ad pariendam amaritudinem: *Et ad hec*

*amara audiet.* & quæ sunt illi audit? sunt quæ reze homines si parùm ab ipso amencat, vos, dicit Dominus, & dicit quo dilexisti nos? Mal. 1. v. 1. sunt jam antiquæ in mundo. At cum semper faciunt inobediunt certe ex quo Dominus amore se nobis in Sacramentum nican, non sunt intolerabiles sed nec excusationis aliquod tunc, quantum enim amor monstravit, qui etiam cibum se voluit? tantum fecit desiderium intimè conjungendi, & quæ liquid efficiendi nobiscum. igitur non dabit, qui se ipsam quidquid aliud dederit, minime non ergo merito amarè fecerit deat te dubitare, an acceptum quod minus est, liquidem ad accipiendum rite redispomas, post tanto amore dedit, quod est *Pereat Samaria, quæ ad amaritudinem concitavit DEUM suum.* Ol. 14. v. 1.

## XX.

*Scimus, quoniam diligentibus DEUM omnia cooperantur in bonum, qui secundum propositum vocati sunt Sancti.* Rom. 8.

1. Considera felicem eorum conditionem, qui seriò student amare DEUM. illorum bono omnia serviunt: *Diligentibus DEUM omnia cooperantur in bonum.* ita constitutum

est Universum, ut partes ipsarum nobilioribus serviant. *Quæ est, serviet Sapiens.* Prov. 15. & sic omnia demum debent esse obsequium illorum felicitati, &

studium amare DEUM, hoc est, qui sunt veri terræ nobiles, sunt grandes, sunt gloriosi, Prædestinati ad beatitudinem æternam: *Qui secundum primum vocati sunt Sancti*, haud dubie, nam quid demum est illorum prædestinatio: an aliud fortassis, quam illa absolutissima voluntas eos ad beatitudinem provehendi! Non est aliud: *Propositum miserandi*, ita varijs locis D. Augustinus appellat. hanc igitur voluntatem impleri neesse est: *Omnis voluntas mea fiet*. II. c. 10. hoc enim significat vox propositi, voluntatem firmam, voluntatem fortem, voluntatem deliberatam: & ut ita adimpleatur, DEUS specialissimam habet curam electorum. *Oculus Domini super justos*, eos dirigit, gubernat, protegit, ut omnia, quæ illis accidunt, ipsorum bono serviant, hoc est, salutis animæ. *Diligentibus DEUM omnia cooperantur in bonum*.

2. Considera omnia, quæ accidere possunt homini, ad duo capita reduci, bona scilicet, & mala. De bonis facile intelligimus, quomodo electis cooperentur in bonum, quia faciunt, ut electi magis benedicant DEO, qui ipsi bene facit, & gratias agant, & adorent, & ament ardentius: *Cantabo Domino, qui bona tribuit mihi*. Ps. 121. v. 6. non tam facile id intelligitur de malis: & tamen certissimum est: quia cuncta mala vel sunt tribulationes, vel tentationes, vel peccata: & omnia Electis cooperantur in bonum. Cooperantur tribulationes, quia electis campum aperiunt vastissimum

exercendi virtutes. in infirmitate patientiam, in persecutione mansuetudinem, in paupertate modestiam, in depressione humilitatem, & in cunctis simul exactam resignationem in voluntatem Divinam. *Domini est, quod bonum est in oculis suis, faciat*. Cooperantur tentationes, quia sunt electis instar scholæ, in qua quotidie addiscunt dexteritatem pugnandi contra hostes infernales, superandi eorum vires, cavendi fraudes, & ita perpetuos reportandi triumphos. *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ*. Cooperantur ipsa etiam peccata: quia hæc amplam illis materiam subministrant doloris, compunctionis, pudoris, maxime verò providæ in futurum cautelæ, ne de virtute sua præsumant. *Ego vir videns paupertatem meam in virgâ indignationis ejus*. Thr. 3. v. 1. Tres sunt virgæ, quibus DEUS percutit Electos, virgâ correctionis, virgâ probationis, virgâ indignationis. Virgâ Correctionis sunt tribulationes, probationis tentationes, indignationis permissio peccatorum. Sub quavis istarum virgarum homo certò cognoscit suum nihilum, seseque demittit: sed sub nullâ cognoscit magis, quàm sub postrema: sub hac virgâ tremendâ indignationis. *Ego vir videns paupertatem meam in virgâ indignationis ejus*. Scio quartam quoque numerari virgam, quæ furoris dicitur, & est derelictio post peccatum. Porro ista non spectat ad Electos, & ideo nulla hic ejus est facta

ita mentio specialis. Ceterum vide tantisper, quam verè dicatur: *Diligentibus DEVM omnia cooperantur in bonum.* talis enim quisquis est, non habet, qui ipsi noceat. *Quis est, qui vobis noceat, si boni amulatores fueritis?* 1. Pet. 3. Contrarium circa impios contingit. nam si iustis malum quoque vertitur in bonum, impijs etiam bonum vertitur in malum, usque adeo, ut abutantur ipsa Clementia Divina ad peccandum audentiùs: *Peccavi, & quid accidit mihi triste?* Eccl. 5. v. 4. Ex quorum numero tu es, capisne è malo bonum, an è bono malum? hoc unum est è clarioribus signis, unde cognoscas, an sis de numero prædestinatorum an Reprobatorum. hæc quippe lex est: Prædestinatis mala quoque debent cedere in bonum: *Diligentibus DEVM omnia cooperantur in bonum, ijs, qui secundum propositum vocati sunt sancti.*

3. Considera hanc sententiam fortè tibi scopulum esse, in quem impingas. dices enim, si sis de numero Electorum, te saluum fore, quin admodum curæ tibi sit, quia demum cuncta quantumvis aliàs noxia tibi commodum allatura sunt. Sed vehementer hallucinaris. Cuncta ut ut aliàs noxia tibi commodum afferent, concedo: sed quando afferent? quando curabis, ut afferant. Audis, quomodo loquitur Apostolus: *Diligentibus DEVM omnia cooperantur in bonum.* non ait, *Operantur*, sed *cooperantur.* Itaque si mala ista debent operari tecum hoc

bonum (hoc enim est cooperari) aliter non potest, quam ut tu coopereris. hoc nisi facias, nec opereris. quia ipsorum non est cooperari. *Diligentibus DEVM omnia cooperantur in bonum.* deinde tu putas tam disertè dixisse Apostolum: *Diligentibus DEVM?* ac potuit *Dilectis à DEO* sed maluit *Diligentibus*: ne magis causa esset erroris fortè existens ad salutem tuam sufficere amorolum, quo DEUS te diligit: coopereris etiam amore, quo tu diligis DEUM. *Ego diligentes me diligo.* Si DEUS elegit ad gloriam, elegit, ut respondendo salvus fias: si non respondes, signum est, te non electum. an credis te salvandum vim? Electi sunt illi, qui secundum propositum vocati sunt sancti, hæc vocati sunt, ut sint inter sanctos. que electus es, vocatus es: quoniam prædestinavit, hos & vocavit. Non & si vocatus es, ut respondeas. porro quid hinc consequitur, tuum esse ut respondeas non respondeas. nam que ista vocatio, que te cogeret? non hoc vocari, sed compelli, sed Dominus vocat Electos ad fructum, sicut haud dubiè vocat, ut vocat, ut velut jumenta post se sed vocat, ut eum velut subditos servi sequantur. *Vocavi enim, & queretur se.* II. 41. v. 2. Quid ergo vis eligi, cura, ut coopereris, facere omittas, certus esto, te non re de numero electorum, hoc est,

horum, qui secundum propositum vocati sunt sancti.

4. Considera, si forte non capias, quomodo cum his, quæ diximus, conciliari possit immutabilitas Divini Decreti, quod ob suam firmitatem summam & vim maximam, vocatur *Propositiuum miserandi*; alio opus non esse, quam ut subijcias superbum intellectum doctrina fidei, stabiliendo in te ipso principia ista simplicissima: nempe te salvum futurum, si bene agas, secus non futurum. hoc modo signum debis te esse de numero electorum, quia sic ipsa ignorantia, & incapacitas tua cooperabitur in bonum. O quantum est meritum illius, qui cum videat se quancunque ex causa plura assequi non posse, contentus est, quod servare DEO possit in sancta simplicitate, & ipsi, ad quos pertinet, altissima mysteria speculanda & explicanda permittit. Totum, quod à nobis Dominus